
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債

事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金

建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債

工作物 1年内償還予定地方債

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用

船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益

浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地

建物

建物減価償却累計額

工作物

工作物減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券

出資金

その他

投資損失引当金

長期延滞債権

長期貸付金

基金

減債基金

その他

その他

徴収不能引当金

流動資産

現金預金

未収金

短期貸付金

基金

財政調整基金

減債基金

棚卸資産

その他
徴収不能引当金 △5,057,386 純資産合計 19,817,052,710

資産合計 33,454,225,061 負債及び純資産合計 33,454,225,061

-

954,533,689

25,534,099

10,351,181

1,051,513,917

1,051,513,917

△6,636,667

3,029,744,828

879,701,621

113,167,707

1,828,665,052

371,572,903

1,457,092,149

-

194,818,200

-

-

192,355,726

34,111,205

2,243,313,516

194,818,200

-

12,452,949

9,087,110

3,365,839

-

3,723,650,533

△2,701,533,590

△17,361,429,589

-

-

3,055,591,273

△1,245,548,581

28,800,316,286

21,000,160 31,486,345,331

13,573,562,134 △11,669,292,621

324,632,745

- 236,789,697

- 負債合計 13,637,172,351

-

- -

- 51,587,510

- 16,025,378

△1,427,385,464 123,779,598

- -

- 18,528

22,422,174,000 932,956,629

△13,781,815,197 1,425,734,645

1,900,079,258 997,533,934

4,422,316,134 1,029,402,000

16,665,800 -

30,424,480,233 12,211,437,706

28,168,713,768 10,232,029,886

【様式第１号】

全体貸借対照表
（平成30年３月31日現在）

科目 金額 科目 金額

13,573,034,691 17,049,191



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

82,296,606

79,732,359

2,564,247

8,481,847,663

-

848,538,593

-

2,613,742

1,542,695,530

699,474,914

843,220,616

8,555,473,085

8,671,184

8,015,840

655,344

-

4,338,709,095

78,951,148

3,494,301,686

1,678,488,898

215,299,377

1,600,190,035

323,376

346,582,710

134,627,811

6,603,080

205,351,819

5,189,861,430

48,188,215

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自　平成29年４月１日
至　平成30年３月31日

科目 金額

10,098,168,615

4,908,307,185

1,067,422,789

888,695,916

51,587,510



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 31,530,206,599 △11,811,971,804

純行政コスト（△） △8,481,847,663

財源 8,569,294,378

税収等 6,053,650,367

国県等補助金 2,515,644,011

本年度差額 87,446,715

固定資産等の変動（内部変動） △55,232,468 55,232,468

有形固定資産等の増加 1,453,791,436 △1,453,791,436

有形固定資産等の減少 △1,604,553,117 1,604,553,117

貸付金・基金等の増加 292,844,674 △292,844,674

貸付金・基金等の減少 △197,315,461 197,315,461

資産評価差額 259,200

無償所管換等 11,112,000

その他 -

本年度純資産変動額 △43,861,268 142,679,183

本年度末純資産残高 31,486,345,331 △11,669,292,621

87,446,715

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自　　平成29年４月１日
至　　平成30年３月31日

科目 合計

19,718,234,795

△8,481,847,663

8,569,294,378

6,053,650,367

2,515,644,011

11,112,000

-

98,817,915

19,817,052,710

259,200



（単位：円）

【業務活動収支】
業務支出
業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自　　平成29年４月１日
至　　平成30年３月31日

科目 金額

2,613,742

8,349,161,498
3,159,300,068
1,020,937,246
1,883,532,381
134,627,811
120,202,630
5,189,861,430
4,338,709,095
848,538,593

-

1,525,416,422

9,330,872,503
6,054,923,593
2,196,171,362
701,309,472
378,468,076
8,015,840
8,015,840

-
5,189,847

1,734,314,560

978,885,012

本年度資金収支額 △97,129,655
179,783,651

1,338,025,046

203,042,138
-

5,856,000
-

478,516,242
271,613,000
93,890,635
20,827,315
67,111,279
25,074,013

△1,255,798,318

1,002,718,162
335,306,884
1,517,808,697
1,281,019,000
236,789,697

879,701,621
16,025,378

△12,842,125
28,867,503

前年度末資金残高 960,805,898
本年度末資金残高 863,676,243


